
Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Совета городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан от 24 ноября 2010 года № 30/8               

«Об утверждении Условий приема сточных вод и загрязняющих веществ 

в централизованную бытовую систему водоотведения города Уфы» 

 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского 

округа город Уфа республики Башкортостан во исполнение постановления 

Правительства Российской Федерации от 5 января 2015 года № 3 «О 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации 

в сфере водоотведения», постановления Правительства Республики 

Башкортостан от 17 сентября 2015 года № 396 «О порядке взимания платы за 

сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы 

водоотведения населенных пунктов Республики Башкортостан с 

предприятий и организаций, отводящих сточные воды и загрязняющие 

вещества в централизованные системы водоотведения населенных пунктов 

Республики Башкортостан» Совет городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан р е ш и л: 

 

1. Внести в решение Совета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 24 ноября 2010 года № 30/8 (с изменениями от 23 декабря 

2010 года № 32/14, от 28 декабря 2011 года № 45/6, от 18 июня 2014 года № 

33/8) следующие изменения: 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 16 Федерального закона  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского 

округа город Уфа республики Башкортостан во исполнение Федерального 

закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», постановления Правительства Российской Федерации от 31 

декабря 1995 года № 1310 «О взимании платы за сброс сточных вод и 

загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов», 

постановления Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1999 

года № 167 «Об утверждении правил пользования системами коммунального 

consultantplus://offline/ref=5FEB3FDBD640B1B535666973CAAEA3BE674797BD72E1B08B343B85E8A4677A8CE1F9CAF057CD656470A48AX4M7D
consultantplus://offline/ref=5FEB3FDBD640B1B535666973CAAEA3BE674797BD73EDB485343B85E8A4677A8CE1F9CAF057CD656470A48AX4M7D
consultantplus://offline/ref=5FEB3FDBD640B1B535666973CAAEA3BE674797BD73EDB485343B85E8A4677A8CE1F9CAF057CD656470A48AX4M7D


водоснабжения и канализации в Российской Федерации», постановления 

Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 644 «Об 

утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 21 

июня 2013 года № 525 «Об утверждении Правил осуществления контроля 

состава и свойств сточных вод», постановления Правительства Республики 

Башкортостан от 17 сентября 2015года № 396 «О порядке взимания платы за 

сброс сточных вод и загрязняющих веществ в централизованные системы 

водоотведения населенных пунктов Республики Башкортостан с 

предприятий и организаций, отводящих сточные воды и загрязняющие 

вещества в централизованные системы водоотведения населенных пунктов 

Республики Башкортостан». 

1.2. внести в приложение следующие изменения: 

1.2.1. преамбулу исключить; 

1.2.2. заменить по тексту слова «нормы допустимых концентраций 

(ДК) загрязняющих веществ» словами «нормативы водоотведения (сброса) 

по составу (нормы допустимых концентраций (нормы ДК) загрязняющих 

веществ)» в соответствующем падеже; 

1.2.3. заменить по тексту слова «нормы временно допустимых 

концентраций (нормы ВДК) загрязняющих веществ» словами «временно 

допустимые нормативы водоотведения (сброса) по составу (нормы временно 

допустимых концентраций (нормы ВДК) загрязняющих веществ» в 

соответствующем падеже; 

1.2.4. раздел «1. Общие положения» исключить; 

1.2.5. раздел «2. Требования к количеству, составу и свойствам 

сточных вод, принимаемых в централизованную бытовую систему 

водоотведения г. Уфы» исключить; 

1.2.6. раздел 4 «Порядок контроля за сбросом сточных вод и 

загрязняющих веществ в централизованную бытовую систему водоотведения 

г. Уфы, выполняемого абонентом» исключить; 

1.2.7. раздел 5 «Порядок контроля за сбросом сточных вод и 

загрязняющих веществ в централизованную бытовую систему водоотведения 

г. Уфы, осуществляемого предприятием ВКХ» исключить; 

1.2.8. раздел 6 «Ответственность абонента за нарушение условий 

приема» исключить; 

1.2.9. раздел 7 «Порядок определения размера платы за негативное 

воздействие на водные объекты через централизованные бытовые системы 

водоотведения и компенсации расходов предприятию ВКХ за негативное 

воздействие на работу централизованной системы водоотведения» 

исключить; 

1.2.10. раздел 8 «Ответственность абонента» исключить; 

1.2.11. раздел 9 «Ответственность предприятия ВКХ» исключить; 

1.2.12. приложение № 3 «Инструкция о порядке отбора проб для 

анализа сточных вод» исключить. 



2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Совета 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» (www.gorsovet-ufa.ru). 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан по городскому хозяйству, застройке, земельным и 

имущественным отношениям. 

 

 

 

Председатель Совета  

городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан                      Е. Семивеличенко  


